
 QUILMES, 5 de mayo de 2009 

 

 

VISTO el expediente Nº 827-0444/09, los artículos 10º y 16º del 

Estatuto Universitario, la Resolución (C.S.) Nº 135/03 que crean la figura de 

Profesor Emérito, y su reglamentación por parte del Consejo Superior 

respectivamente, y   

 

 

CONSIDERANDO: 

Que en Sesión Ordinaria del Consejo  Superior del 25 de marzo 

de 2009, la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales puso en 

conocimiento del pleno la decisión de proponer el cargo  de Profesor Emérito al 

Profesor Carlos Washington Altamirano DNI: 5.659.748. 

Que el profesor Carlos Altamirano ha construido en su vida 

académica, profesional y personal una labor sobresaliente como investigador, 

como docente de grado y posgrado en la Universidad Nacional de Quilmes, en 

el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Tecnológicas (CONICET) 

y en otras universidades e instituciones de educación superior e investigación 

del país y del exterior. 

Que el profesor Carlos Altamirano ha prestigiado las tareas de 

investigación y docencia a través de una trayectoria académica y científica de 

vanguardia en el campo de la sociología de la cultura y de la historia de las 

ideas. 

  Que el profesor Carlos Altamirano ha formado equipos de 

investigación, incrementando y socializando el conocimiento sobre historia 

política y cultural, nutriendo con sus aportes a docentes e investigadores que 

reconocen en el profesor Altamirano una de las figuras fundacionales y 

referentes teóricos de dicho campo de estudios. 

  Que el profesor Carlos Altamirano ha sido artífice de la edición de 

publicaciones señeras en el campo intelectual del país, algunas de las cuales, 



como Punto de Vista, constituyeron además un refugio de la creación y 

divulgación cultural en épocas de dictadura y represión. 

  Que el profesor Carlos Altamirano es autor de contribuciones 

decisivas para el conocimiento y la comprensión crítica de etapas de la historia 

de la cultura en la Argentina y en América latina, tales como 

Literatura/Sociedad (con Beatriz Sarlo), Ensayos argentinos: de Sarmiento a la 

vanguardia (con Beatriz Sarlo), Frondizi: el hombre de ideas como político, 

Peronismo y cultura de izquierda, Bajo el signo de las masas (1943-1973), 

Intelectuales, notas de investigación, Historia de los intelectuales en América 

Latina o Términos críticos de la sociología de la cultura (en los dos últimos 

casos, como editor), entre otros. 

  Que el profesor Carlos Altamirano ha coordinado y dirigido 

colecciones editoriales y emprendimientos culturales significativos para la 

circulación social del conocimiento y su democratización, como la revista Los 

Libros, la Biblioteca Total del Centro Editor de América Latina (CEAL), la 

colección Cultura y Sociedad, de la editorial Nueva Visión, y la colección 

Intersecciones, de la editorial de la Universidad Nacional de Quilmes, entre 

otras. 

  Que el profesor Carlos Altamirano se desempeña como profesor 

en el área de ciencias sociales de la Universidad Nacional de Quilmes desde 

hace más de diez años, impartiendo asignaturas sobre pensamiento social que 

permiten a los alumnos de esta casa de estudios acceder a sus lecciones 

magistrales. 

  Que en la Universidad Nacional de Quilmes el profesor Carlos 

Altamirano dirige el Programa de Investigación “Historia intelectual 

latinoamericana”. 

  Que asimismo, el profesor Carlos Altamirano ha colaborado 

activamente con las tareas del cogobierno universitario en la UNQ, habiendo 

ejercido la Dirección del Centro de Estudios e Investigaciones (CEI) entre 

diciembre de 2004 y diciembre de 2006. 



  Que la trayectoria del profesor Carlos Altamirano es testimonio de 

su fecunda actividad intelectual, de su excelencia como investigador, de sus 

aptitudes docentes, de su compromiso como ciudadano y de su vocación por 

cultivar en los diferentes ámbitos y países en los que ha trabajado su 

perspectiva a la vez crítica, original y constructiva. 

  Que la Comisión de Docencia, Investigación y Posgrado ha 

emitido despacho con criterio favorable.   

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Proponer al Consejo Superior de la Universidad Nacional de 

Quilmes la designación del profesor Carlos Washington Altamirano DNI: 

5.659.748, como Profesor Emérito de la Universidad Nacional de Quilmes, a 

partir de la fecha en que acceda a los beneficios de la jubilación, en los 

términos del artículo 1º de la Resolución (C.S.) Nº 135/03. 

ARTICULO 2º.- Regístrese. Elévese al Consejo Superior y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº:  082/09 

 
Firmado por: Dr. Martín Becerra 

Director del departamento de Ciencias Sociales 
 


